[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 631/2022
CONCEDE A HONRARIA "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" AO SENHOR CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE ALMEIDA.
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais; Faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Carlos Henrique Rodrigues de Almeida, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida ao dileto filho de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino, 06 de junho de 2022.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente

BIOGRAFIA

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE ALMEIDA

Nascido no Hospital e Maternidade São João Batista em julho de 1973, filho de Osvaldo Martins de Almeida e Narcisa Rodrigues de Almeida. Tem em sua educação familiar, ponto forte em sua vida. Morador eterno do Bairro São Benedito, foi lá que construiu sua infância e suas melhores amizades.

O pai, “seo” Osvaldo, é servidor público aposentado pela prefeitura municipal, onde trabalhou como motorista. A mãe, dona Narcisa, é servidora estadual aposentada pela secretaria estadual de educação, onde foi professora, inclusive dele na 3ª série do fundamental.  Os irmãos, Luís Carlos, Edmar e Everaldo também servidores públicos, compõem a família.

Iniciou os estudos na Escola Plácido de Castro desde a 1ª série até o 2º Grau (hoje Ensino Médio) onde cursou o antigo Propedêutico. Foi lá que teve os primeiros contatos com o esporte, através das aulas de Educação Física com o professor Rui Fontes.

Como atleta, representou Diamantino nos Jogos Estudantis Matogrossenses, sendo campeão Regional de Handebol em 1990 e Vice-Campeão Estadual da modalidade em 1991 na cidade de Várzea Grande. No futebol, teve sua iniciação com o saudoso José Nunes, no campinho de terra do Bairro São Benedito, onde , futuramente seria campeão várias vezes pelo time do União.

Amante dos esportes, praticou de tudo um pouco, do futsal ao vôlei de areia, e, modéstia a parte, era um bom jogador, mas o Handebol sempre foi sua grande paixão.

Em 1991 mudou-se para Cáceres, onde cursou durante um ano o curso de Matemática na UNEMAT, mas sua paixão pelo esporte e a saudade da família e amigos, o trouxeram de volta a Diamantino no ano seguinte. Essa paixão pelos esportes o levou, em 1993, a Cuiabá, para cursar a Faculdade de Educação Física na Universidade Federal de Mato Grosso, concluída em 1996. Em 1998, casou-se com a Sra. Alexandra Ferreira Nunes, estabelecendo domicilio no bairro Cristo Rei em Várzea Grande.

Em 2000, foi aprovado no concurso público da SEDUC para professor, tomando posse na cidade de Várzea Grande.

Foi gestor escolar na escola estadual Prof. Demétrio de Souza – Várzea Grande durante 6 anos (de 2010 à 2016), mas a paixão por ensinar (assim como sua mãe) falou mais alto, e, em 2016 foi aprovado no concurso público da Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá, também como professor, trabalhando com alunos da educação infantil ao Ensino Médio.

Atualmente, é técnico auxiliar na ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS CEGOS (AMC-MT), onde trabalha com deficientes visuais nas modalidades paralímpicas de GOALBALL (onde foi recentemente campeão da Super Copa Brasil da modalidade) e FUTEBOL DE CEGOS.

Também exerce a função de Diretor de Esportes, Cultura e Lazer da AMC-MT.

E, mesmo morando longe de Diamantino, não esquece suas raízes, e sonha em retornar um dia para sua terra natal, assim como diz uma antiga canção: ” FOI LÁ QUE NASCI LÁ QUERO MORRER”.

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br